
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

У / амив/гш.
г. Луганск

Об утверждении программ
для общеобразовательных организаций общего и дополнительного 

образования Луганской Народной Республики

В соответствии с частями 1, 6 статьи 10 Закона Луганской Народной 
Республики от 30.09.2016 № 128-Н «Об образовании» (с изменениями), 
подпунктом 5 пункта 4.1 и подпунктом 15 пункта 5.1 Положения о 
Министерстве образования и науки Луганской Народной Республики, 
утвержденного постановлением Совета Министров Луганской Народной 
Республики от 07.01.2015 № 02-04/05/15 «Об утверждении Положения о 
Министерстве образования и науки Луганской Народной Республики (с 
изменениями), Порядком проведения экспертизы учебной литературы, 
утвержденным приказом Министерства образования и науки Луганской 
Народной Республики от 18.01.2017 №14 «Об утверждении Порядка 
проведения экспертизы учебной литературы», на выполнение приказа 
Министерства образования и науки Луганской Народной Республики от 
14.09.2016 № 351 «О разработке примерных образовательных программ для 
общеобразовательных учреждений на базовом и профильном уровнях, для 
учреждений с углубленным изучением отдельных йредметов, специальных 
(коррекционных) общеобразовательных школ-интернатов Луганской 
Народной Республики», на основании экспертных заключений, 
утвержденных Научно-методическим советом Государственного учреждения 
дополнительного профессионального образования Луганской Народной 
Республики «Республиканский центр развития образования», согласно 
решению научно-методического совета Государственного учреждения 
дополнительного профессионального образования Луганской Народной 
Республики «Республиканский центр развития образования» (протокол от 
15.06.2018 года № 3), с целью удовлетворения индивидуальных потребностей 
в интеллектуальном, нравственном и физическом совершенствовании и



развитии творческих способностей обучающихся и взрослых, а также 
создания единого образовательного пространства п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить дополнительную профессиональную образовательную 
программу (профессиональная переподготовка) «Воспитатель дошкольных 
образовательных организаций (учреждений)».

2. Допустить к использованию в образовательных организациях 
(учреждениях) следующие авторские программы:

2.1. Белаш С.В., Буранова Е.А. Программа курса «Основы
православной культуры», 2, 3, 5 классы (базовый уровень) для
образовательных организаций (учреждений) Луганской Народной 
Республики;

2.2. Кривонос Т.В. Программа курса «Знакомство с Францией» 6-9 
классы (базовый уровень) для образовательных организаций (учреждений) 
Луганской Народной Республики;

2.3. Петухова Е.В. Программа курса «Организм как биологическая 
система» для 10-11 классов (базовый уровень) для образовательных 
организаций (учреждений) Луганской Народной Республики;

2.4. Серганиди М.Б. Программа курса «Эстетика» для 10-11 классов 
(профильный уровень) для образовательных организаций (учреждений) 
Луганской Народной Республики;

2.5. Серганиди М.Б. Программа курса «Всемирное наследие 
человечества» для 10-11 классов (профильный уровень) для образовательных 
организаций (учреждений) Луганской Народной Республики.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя Министра образования и науки Луганской Народной Республики 
Жданову О.С.

И.о. Министра образования и науки 
Луганской Народной Республики


